pp̄ter suā complacentiā et delectatōem / in ordinate appetit et p̄cupiscit delectabilia carnis venerea. et tūc est proprie filia luxu rie. Siliter incōstantia inq̄ntū opponit cōstantie. put ipsa cōstantia est ps fortitu dinis et circa ardua et terribilia versat / nō est filia luxurie. Sed hic ponit filia luxu rie inquantū opponit cōstantie que habet in abstinēdo a delectatōib<sup>o</sup> venereis. que p̄prie p̄tinet ad continentia. q̄ ponit pars t̄pantie **E**t isto modo incōstantia ponitur proprie filia luxurie. inq̄ntū scz ex ipsius luxurie cōcupiscētia / orit et causat. et p̄ eaz emollit cor hominis et effeminatū redditur **E**t ita de alijs supra tactis suo mō Quia vt supra tactū est nō refert aliqua vicia ex vno vicio oriri fm appetitū finis. et eadē vicia ad genera alioz viciozum p̄tinere. **S**pecies vero luxurie cōiter assignāt septē. scz simplex fornicatio. stuprū. adul teriū. sacrilegiū. incestus. raptus. pctm cō tra naturā Quaz speciez numer<sup>o</sup> seu suf ficientia / sic sumi pōt. Pctm luxurie in B proprie cōsistit. q<sup>d</sup> aliq̄s delectatōe vene rea vritur nō fm rectā rōem et debitū mō dū. Quod qdē cōtingere potest duplicif **U**no mō respectu materie in q̄ hmōi de lectatio querit seu sumit put i ea est deor dinatō Alio modo respectu ipsi<sup>o</sup> materie que licet debita existat. nō seruātur tñ cir ca eā debite circūstātie **E**t qz circūstantie de se inq̄ntū scz circūstātia nomē dat seu imponit spēm actui morali. ideo ei<sup>o</sup> spēs nō cōiter a circūstātijs imo sumit ab ob iecto. qd est materia actus. ideo oportuit spēs luxurie assignari a parte materie seu obiecti in habēdo scilz respectū ad ipsam materiā vel obiectū. Circa ipsam autē ma teriā. in qua exercet actus venere<sup>o</sup> / potest aliquid nō cōuenire recte rōni duplicif **P**rimo modo respectu proprie esse ipsi<sup>o</sup> materie scz recipiēs. que proprie in actu venereo p̄ materia reputat et recipitur. in quātū scz ipsa materia / repugnantiā habet ad finē debitū. prop̄t que actus venereus exerceri debet. eo scz q<sup>d</sup> p̄ eam impedit ge neratio prolis. et tūc est vna speciez luxu rie. scz pctm p̄tra naturā. quod hic accipi tur seu sumitur p̄ oīm actu venereo. ex q̄ nō potest generatio hūana sequi. **E**t in quantū ipsa materia repugnantiā habet ad debitā educatōem directōnem et p̄mo tionē prolis iam nate. inquantū scz p̄ eam

impeditur debitis ordo educatōis directō  
nis et promotōis ipsius plis suscepte. et tūc  
est alia species luxurie. scilicet simplex forni  
catō. Secundo mō inquantū ipsa mate  
ria in q̄ exercet actus venereus potest esse  
nō veniēs recte ratioi. Non quidē ex eē  
sui seu de directo. sed p̄ quendā indirectū  
respectū eorū que circa ipsam materiā fiūt  
tam in se q̄ in cōpatōe ad alios hoīes. Et  
hoc itē p̄ cōtingere dupliciter. Quia aut  
p̄ dicto actu venereo cōmittendo et exercē  
do/infert̄ violentia. et tūc est alia spēs luxu  
rie. scilicet raptus. Aut p̄ dicto actu venereo cō  
mittendo et exercēdo nō infert̄ violentia.  
Et hoc itē p̄ cōtingere p̄ dupliciter. Pr̄mo  
quidē mō ex pte ipsi<sup>9</sup> materie scilicet femie. cui  
aliq̄s cōmiserit. q̄ scilicet nō seruat̄ ei debit<sup>9</sup> et  
cōgru<sup>9</sup> honor. et tūc est alia spēs luxurie. scilicet  
incestus q̄ est cōcubit<sup>9</sup> cū sanguinea vel  
affine. in quo ipsius femie tā respectu sui  
sueq̄ fame ac nomis. q̄ in respectu sue p  
genie honorificentia q̄ plurimū leditur  
et quo apparet q̄ graui<sup>9</sup> sit pctm̄ incest<sup>9</sup>  
q̄ pctm̄ simplicis fornicatōis. Alio mō  
ex pte illi<sup>9</sup> in cuius p̄tate est ipsa femia. Et  
hoc itē tripliciter. Vel respectu femie. q̄  
est in p̄tate viri. et tūc est alia spēs luxurie  
scilicet adulteriū. q̄ cōmittit̄ cū violatōe ma  
trimoniū. Aut respectu femie q̄ est in po  
testate patris. et tūc est stuprū quod cōmit  
tit̄ in deflorādo et corrupendo virginem  
que cōiter in p̄tate patris consistit. Aut re  
spectu femie in speciali. vt ita dicatur dei  
potestate existentis tanq̄ scilicet suo cultui et  
seruitio specialiter deputate et dedicate. et  
tūc est alia species luxurie scilicet sacrilegium  
q̄ cōmittit̄ cū p̄sona religiosa et deo sacra  
ta. Et aduertat̄ hic pro intellectu p̄mis  
soriū q̄ species supra dicte luxurie magis  
ex parte femine diuersificari ponūtur. q̄  
ex parte viri. quia in actu venereo femina se  
habet quasi patiēs. et p̄ modum materie  
vir autē p̄ modū agentis. Et vt supra ta  
ctum est. spēs luxurie nō p̄nt cōueniēter  
nisi fm̄ drām seu diuersitatē materie assi  
gnari. Quia diuersitas materie habet an  
neram diuersitatē formale obiecti q̄ acci  
piūt fm̄ diuersos modos repugnantie ad  
tectam rōnem debitūq̄ ordinē et modū q̄  
in actib<sup>9</sup> venereis cōmittūt. Est etiam  
aduertendū q̄ licet in supra scripta speci  
erū luxurie assignatōe meretriciū nō trā  
siens in grauiorē spēm intelligat̄ sub sim

plici fornicatōe cōm̄phensum. aliqui ta  
men inter ipsa duo/realem differētiā assi  
gnāt. dicentes fornicatōem simplicē esse  
soluti cum soluta quodāmodo sibi inui  
cem determiante associatis et appropriatis.  
Meretricium vero dupliciter fieri dicūt.  
Uno modo p̄ vagā libidinē hinc inde cū  
diuersis. nūc cū ista nūc cū alia peccādo.  
Alio modo cū publice venali cōcubēdo.  
Est etiam aduertendū q̄ aliq̄ nō ponūt  
sacrilegiū de p̄ se p̄riam spēm luxurie. q̄  
vt dicūt nō proprie de se p̄tinet ad luxuri  
am fm̄ seipam. Sed solū posset poni ei<sup>9</sup>  
species inq̄ntū ordinare ad finē ipsius.  
Sed nec adhuc ponūt tūc ipm̄ sacrilegi  
um spēm determinatā luxurie q̄ vt dicūt  
p̄t cōcurrere cū diuersis aliaz spēm luxu  
rie supra tactarū vt gratia exempli. Si  
quis abutatur p̄sona sibi fm̄ spirituale co  
gnatōem cōiuncta. cōmittit sacrilegium  
p̄ modū incestus seu quendā spūalem in  
cestū. Si autē abutatur deo sacra ta tūc eo re  
spectu q̄ est sponsa christi cōmittit sacri  
legiū p̄ modū adulteriū seu quoddā spūa  
le adulteriū. Eo vero respectu q̄ est sub  
spiritualis patris curaz p̄tate cōmittit sa  
crilegiū p̄ modū stupri seu quoddā spūa  
le stuprū. Et si violentia inferat/ cōmitte  
tur sacrilegiū p̄ modū raptus seu quidā  
spūalis raptus. q̄ grauiissime etiā in solo  
conatu p̄ leges ciuiles punit. Rōmūtor  
tamē vsus et opinio habet q̄ sacrilegium  
ponit̄ determinatā spēs luxurie et cōmit  
titur vt supra declaratū est. Est etiam ad  
uertendū q̄ peccati p̄tra naturā quatuor  
cōiter species seu modi assignant̄. Prim<sup>9</sup>  
est quādo absq̄ omni cōcubitu/ causa de  
lectatiōis veneree/pollutio pcuratur. Et  
vocat̄ proprie mollicies. pertinetq̄ ad  
peccatū immūdicie veneree seu lubricose  
Secūdus modus est si fiat p̄ cōcubitum  
ad rem nō eiusdem speciei. Et vocat̄ pro  
prie bestialitas. Tertius mod<sup>9</sup> est si fiat cō  
cubitus ad rem eiusdē speciei sed non ad  
debitū sexum. vt puta masculi ad mascu  
lum vel femine ad feminā. Et vocat̄ pro  
prie peccatū sodomiticū. Quartus mod<sup>9</sup>  
est si fiat cōcubitus ad rem eiusdem speci  
ei et debiti sexus. sed non fiat in debito in  
strumēto. vel alias fiat mōstruosa q̄dā de  
ordinatio et vilitas in modis cōcubendi.  
Est etiam aduertendū q̄ concubitus cō  
iugalitatis fm̄ aliquas circūstantias potest

## De consolatōe theologie

fieri cum peccato vel mortali vel veniali. Et cōiter dicti ꝑcubitus assignat̄ triplex modus scz licitus fragilis. ipertuosus. Licitus itez fit tripliciter scz vel causa prolis suscipiēde ad honorē deiꝝ cultum. Vel cā reddendi debitus. dum erigit̄. Vel causa fornicatōis vitandē. nō quidē in se sed in cōiuge. Prim⁹ est pietatis. scōs est iusticie. tertius est cautele. Et in his nullū dicit̄ esse peccatū. Fragilis est quādo fit causa delectatōis. Et tūc distinguit̄. Quia si amor illius delectatōis sit ita seruēs qꝫ preponat̄ deo. tunc est pctm̄ mortale. Si vero nō preponat̄ deo. tūc est pctm̄ veniale. Quinqꝫ modis fit cōcubit⁹ impertuosus. Impertuosus est q̄ ex sola libidine proueniēs metas ratōis ⁊ honestatis trāscendit. qđ fit quinqꝫ modis. Primo modo ꝑ quasdam meretricias blādicias. ad magis exaturandā libidinē. Secūdo modo quādo fit cōtra naturalē modū. Tertio modo quādo fit tempe. phibito vt magnaz solennitatū ecclie et vigiliay. Quarto mō quādo fit ī loco phibito. vtputa ecclesia vel cimiterio. Quinto modo cum ad pregnantē partū vicinā. vel ad eā que in fluxu menstruofo est acceditur.

### **Quomodo ex speciebus ⁊ filiabus septē vicioꝝ capitalium alia etiam peccata oriuntur.**

**O** Generaliter autēz circa ꝑdictas tam filiaz qꝫ species omnīū supradictoz septē vicioꝝ seu peccatoꝝ capitaliū assignatōes ⁊ declaratōes. Notandū est qꝫ licet cuilibz ꝑdictoz vicioꝝ nō sint assignare nisi filie ⁊ species supradicte declarate. qđ non aliter fieri debuit. qz vt sepe supra tactū ē nulli vicio capitali debent pctā alia que cūqꝫ pro filiabus aut speciebus assignari. nisi illa q̄ fm̄ precipue appetitū finis cuiuslibet vicij ꝑmariez magis principalit̄ ex eo oriūtur ⁊ descendūt. vel que ad ipsi⁹ vicij genus ⁊ naturā magis imediate ꝑtinent. Sūt tamē alia peccata. ex ipsis septē vicijs capitalibz oriētia. ⁊ ad genus seu naturā eoz ꝑtinentia. que tñ nec tanqꝫ filie. nec tanqꝫ species eoz assignātur. ex eo qz nō primarie ⁊ principalit̄ ex eis oriūtur ⁊ descendūt. nec ita imediate ad ea ꝑtinet. imo magis ꝑrie ex ipsis filiabus vel speciebus suis oriūtur ⁊ descendūt. Ita qꝫ

proprie loquendo / ꝑnt magis dici ramuli sculi orientes ⁊ principalibz ramis ipsoꝝ septem vicioꝝ capitaliū. ex quibz itez ramulicis q̄ debite exquirere voluerit / respiret virgulas alias seu folia iterū nascētia fm̄ qualitates ꝑsonaz circūstātiāsqꝫ modorum faciēdi necnō tempoꝝ ac locoꝝ. Et gratia exempli. Ex inobediētia que ponitur ꝑia filia inanis glorie nascit̄ seu ꝑcedit rebellio. Ex iactātia que ponit̄ alia ipsius inanis glorie filia. nascit̄ seu ꝑcedit fastus ⁊ ꝑōpositas. tā gestū qꝫ vestitū qꝫ hmōi plurium. Ex discordia q̄ ponit̄ alia filia inanis glorie nascit̄ seu ꝑcedit scisma ⁊ bellū. Et itez ex bello homicidia. mutilatōes. incarcerationes ⁊ hmōi. Et contumelia que ponit̄ filia ire nascitur seu ꝑcedit subannatio. derisio. maledictio. ⁊ sic de pluribz alijs que ꝑmptū est respire. que omnia cognoscere nō est inutile. imo expeiciens ꝑmaxime curā animarū hūit̄ ac alijs viris literatis. vt magis ꝑpendere attendere possint ꝑrias radices ⁊ origines singuloꝝ peccatoꝝ. Et sic facili⁹ ⁊ melius tam in respectu sui qꝫ respectu eoz qꝫ in cōfessionibz audiūt / possint tentatiōibus resistere. radicesqꝫ eaz ꝑncipales ac fomēta euellere ⁊ dissipare. Et ista hic ad longū declarare nō patit̄ intentā hui⁹ tractuli compēdiosa breuitas. Qui ꝑo ampliora ac magis ꝑticularia videre voluerit. recurat vt iā supra tactū est. ad scōaz secunde beati Tho. necnō ad illā summā notabilem de vicijs. que a nōnullis summa regis nūcupatur.

### **Quod non semper vicia seu peccata capitalia / eozqꝫ filie ⁊ species / peccata mortalia existunt**

**E**t tamen circa supradictā septem peccatoꝝ seu vicioꝝ capitaliū declaratōem aduertendū. qꝫ licet ipsa septē vicia capitalia cū suis filiabus ⁊ speciebus supra etiam specificatis pro pctis mortalibz assignent̄. ⁊ frequētius in naturā ⁊ actū pcti mortalis transeāt. Non tamē semp peccata mortalia existunt. imo nonnūqꝫ fm̄ aliquas circūstātiāsqꝫ q̄litates ꝑmitti possunt qꝫ nō nisi peccata venialia sunt. Et licet per nōnullos istud ample declaratū sit. ⁊ specialiter bene. diffuse. ⁊ elegantē ꝑ beatum Tho. secūda secūde sue summe. ex q̄ mul-

ta in hoc octauo tractatulo dictorum sum-  
pra sunt. ac etiã bene z succinere in quo-  
dã soleni tractatu. q̄ compediũ theolo-  
gie nũcupatur. cui<sup>9</sup> iniciũ veritatis theo-  
logie sublimitas. ad q̄s attenda breuitate  
huius dicti tractatuli. rationabiliter venie-  
bat faciẽda remissio. Tamẽ qz nõ omnes  
libros hñt/interdũqz nõ facile ab aliqui-  
bus repiunt/ ne omĩno istud qd poterit  
cõsciẽtiã plurimoz a multiplicibz scrupu-  
lis releuare/hic inderermiatũ p̄teriref:  
expediẽs visum est ac cõgruũ hic aliq̄ mō  
explicare. z pro maiori parte dicendõũ/  
iuxta effectũ eorũ que circa hoc in supra/  
dicto cõpendio theologie ponũtur. Et q̄  
in simili vt supra dictũ est ampliora z spe-  
cialiora videre voluerit. ad alios docto-  
res specialiter ad ipsam secundã secunde  
beati Thomã. recurrat.

### **Quando superbia**

fit peccatum mortale.

**P**rocedendo. igitur iuxta ordinẽ  
ceptũ hui<sup>9</sup> tractatuli s̄m quem  
insequẽdo beatũ Grego. fit di-  
stinctio inter supbiam et vanã gloriã. est  
sciendũ q̄ supbia prout accipit hic z po-  
nit regina z mater oĩm vicio z/ cum suis  
quatuor speciebz. quas etiam vt supra ta-  
ctũ est ponit Greg. est de suo genere pctm̄  
mortale. qz est inordinat<sup>9</sup> z puerus appe-  
tit<sup>9</sup> p̄rie excellẽtie. sibi indebite attribu-  
ens que nõ hz. vel alio mō z intẽtione q̄s  
habeat Que om̄ia tñ intelligẽda sunt qñ  
et delibato iudicõ seu p̄sensu rõis p̄cedũt

### **Quando uana glo**

ria fit peccatum mortale.

**U**ana gloria/ ex suo genere est ve-  
niale peccatũ. Quia gen<sup>9</sup> ope-  
ris scz morale/ sumit ex obiecto  
Vanũ at̄ s̄m se nõ est obiectũ mortal pec-  
cati sed veniale. Unde cum vana laus sit  
hui<sup>9</sup> pcti obiectũ/ p̄z qz nõ sp̄ vana glã est  
mortale pctm̄. S; alijs respectibz est va-  
na glã mortale pctm̄. qd̄ dupl̄r cõtingere  
p̄t. Ano mō rõe finis. p̄pter quẽ laus ipsa  
appetit. op<sup>9</sup> nãqz tale est. q̄le est illd̄ p̄pter  
qd̄ appetit. Alio mō rõe opis in se in quo  
laus ipa q̄ritur. **C**irca p̄mũ modũ ad-  
uertendũ est qz quadruplici fine laus appeti-  
põr. P̄rio ad vitandũ malũ infamie. qd̄  
põr homo p̄ suspitõem vel detractõez ali-

orũ aut alias icurrere. sicut samuel se lau-  
dauit primo regũ. Secũdo p̄pter vtilita-  
tem aliquã sp̄ualem. vt esset gloria dei vel  
edificatio proximorũ sicut Paulus se cõ-  
mendauit. Tertio p̄pter lucrũ auaricie.  
vel aliquẽ aliũ finẽ seu actũ peccati mor-  
talis sicut pharisei q̄ deuorabãt domos  
viduarũ simulantes lögã oratõem. Et  
habet<sup>9</sup> Barth. xxiij. Quarto p̄pter ali-  
quẽ finem seu actum venialis peccati si-  
cut quãdo quis laudari appetit eo qz va-  
ne in laude delectatur. Primũ est prouĩ-  
dentie. secundũ est charitatis. tertium est  
mortale peccatũ. Et idẽ intelligendũ est  
de omni ope z actu cuius finis q̄ p̄ncipi-  
paliter intẽditur est mortale peccatũ. q̄r-  
tum est veniale si illa delectatõ que in lau-  
de habet/ sit venialis. **C**irca scõm mo-  
dum ratiõis scilz opis p̄pter qd̄ ipsa laus  
queritur/ est aduertendũ qz tria sunt gene-  
ra operum per que laus ipsa queri potest  
Vel enĩ sunt opa illicita vel sunt opa vir-  
tuosa. Vel sunt opa indifferentia. Si p̄  
prima opa scz illicita queritur laus. tunc  
vana gloria est tale peccatũ quale est illd̄  
opus illicitum p̄ quod q̄ritur. Nam si il-  
lud opus illicitũ sit mortale. tñ vana glo-  
ria erit mortalis. Si sit veniale tunc va-  
na gloria erit venialis. Si q̄ratur laus p̄  
secunda opa scz virtuosa. hoc iterũ potest  
cõtingere dupliciter Quia vel appetitus  
laudis/ adiũgitur seu supuenit operi vir-  
tuoso tãqz incidens z nõ principaliter in-  
tentus. sicut sepe in cantu z aliquando i-  
mo frequẽter in predicatõne alijs qz san-  
ctis opibz. Et tunc vana gloria nõ est ni-  
si peccatũ veniale. Vel ipsa laus est finis  
principalit̄ intẽtus in ope virtuoso. ipsi  
qz actui virtuoso p̄stituit<sup>9</sup>. ita qz illd̄ opus  
virtuosũ opans ibi p̄stituit finẽ vltimũ  
sui opis. Et sic est vana glã pctm̄ mortle  
qz tñ iheretur ei vt fini vltio. Circa qd̄ ad  
huc aduertẽdũ est qz mai<sup>9</sup> e pctm̄/ glãri de  
bonis sp̄ualibz q̄s de bonis sp̄alibz. qz bo-  
na sp̄ualia min<sup>9</sup> hñt motiũ vanitat̄ z va-  
ne delectatõis eo qz min<sup>9</sup> appent ab extra  
q̄s sp̄alia. Si q̄ratur laus p̄ t̄tia opa. s. in-  
differentia vt est h̄re diuitias vel vestes p̄-  
ciosas. tñ si illa opavltari nõ p̄grediãtur  
in deteri<sup>9</sup> nisi i solã laudẽ hñdã. vana glã  
nõ erit nisi veniale pctm̄. Si at̄ talia opavlt-  
tra i deteri<sup>9</sup> p̄grediãtur de se qz ordiãta vt  
sint occasio mortal pcti. vt puta qñ mlier

## Compendiū theologie

ornatu meretricio ad alliciēdos homines animasq; capiēdas se preparat. vel sint illa opa de se indifferentia ex phibitōe superioris effecta illicita vt torneamēta z hmoi z tunc vana gloria est peccatū mortale

### **¶** Quando inuidia sit peccatū mortale. z quando nō.

**I**nuidia ex suo genere est peccatum mortale. Cum enī inuidia put in superioribus dictū est/ sit dolor de felicitate seu bono alterius. gaudiūq; de malo alieno. clarū est q; directe cōtrariat charitatis. vt prime ad corin. xij. Caritati autē nihil est cōtrariū quod nō sit pctm mortale. Est tamē aduertendū q; interdū illud peccatū quod ex suo genere est mortale. potest fm aliquas sui qlitates solū esse veniale. Arputa quādo in solo p̄io motu cōsistit. Vel propter aliquā aliā intentionē extra suā rōnem trahitur. Pro q; sciēdū est q; quadrupliciter potest dolor de alieno bono/homini accidere. Primo mō prout est primo prim⁹ motus ex natura proueniēs. q; interdū etiā ex ipsi⁹ nature corruptōe/in aliq;bus plus z frequētius puenit. Sunt enī aliqui ex sue corruptione inordinate nature/magis p̄ni ad motus inuidie q; alij. vt in simili est videre inter diuersos canes. Et iste dolor seu motus inuidie nullo modo est peccatum qz tales motus p̄io primi. nō sunt in potestate nostra. Et ita intelligēdū est respectu quorūcūq; aliorū vicioz seu pctōz de omnibus primo primis motib⁹ naturalibus. vbi tñ delectatio seu cōsensu nō se adiūgerit. qz tunc posset in pctm vel veniale vel mortale trāsire. Secūdo mō potest ille dolor seu tristitia de bono alieno esse. scdo prim⁹ motus. quando scz fit in sensualitate/sine tamen cōpleta deliberatiōe. etiā si tali dolore seu passione afficitur. quod proprie cōtingit quando ille secūdo prim⁹ motus nō ita cito ab inicio remouet sicut posset. remouet tamē ante plenū cōsensum. imo quodā mō displicere incipit. Et tūc inuidia nō est nisi veniale peccatū. Et ita (q; bene aduertat) intelligēdū est etiā generalit̄ in omnibus alijs vicijs seu peccatis. Qui autē dicant primo primi mot⁹ z secūdo primi motus declarabit aliqualit̄ infra. vbi de peccato veniali ageat. Tertio pōt ille dolor seu illa

passio in aīno accidere q; nihilominus propter aliquā aliā intentōem trahit extra suā propriā rōem. suāq; p̄riā naturā. vt puta quādo dolor ille seu tristitia de alieno bono/insurgit alicui ex bona rōe seu causa. sicut quādo aliq; de bono seu prosperitate alterius dolet. vt quia efficit potens vel alias. qz illud videt in alteri⁹ detrimentū z p̄iudiciū redūdare. vel scz anime proprie met illius q; illud bonū habz vel reipublice. vel aliqua z bonaz psonarum q; affligi nō merēt. Et talis dolor seu mot⁹/bon⁹ est. nec pctm est cū maius bonū magis sit appetendū. Quarto mō pōt ille dolor seu tristitia de bono alteri⁹ accidere z haberi ex certa sciētia p̄sensuq; deliberato volūtatis. z sine iusta ac rōnabili causa. Et isto modo inuidia est semp peccatū mortale. Et p̄ ista pōt etiā clarevideri quādo detractio est pctm mortale vel veniale. Nam si malū de aliq; dicat ad bonū finē p̄ impediēdo scz q; malū alteri faciat. vel p̄ sua correctōe. vel rōne officij qd̄ incūbit. vel phibēdo testimoniū veritati. vel hmoi. z tunc detractio nō est pctm. dum tamē p̄uersa volūtas ex deliberato p̄posito nō se adiūgit. Si vero dicat malū de alio ex quadā solū leuitate loq̄ndi. sicut sepe cōtingit/ z malū quod dicit nō vergat in magnū damnū seu p̄iudiciū illius de q; d̄r aut sue fame. z tūc detractio est pctm veniale. Posset tñ illō dānū seu p̄iudiciū tā graue eē q; illa leuitas loq̄ndi non excusaret. qz vnusq;sq; maxime in talibus grauib⁹ z respectu aliorum debz ponere custodiam ori suo.

### **¶** Quando ira sit peccatum mortale z quando non.

**I**ra ex suo genere ē pctm mortale qz iuxta sup̄ vbi de ira actū ē. Ira est imoderat⁹ aī mot⁹/pcitās ad penā puocāti inferendā. Dicit aut mot⁹ p̄riat caritati. q; vt hēf. i. ad Cor. xij. Nō irritat. nō cogitat malū. Ira tñ vt eē supra aliq;lit tactū ē/multipliciter p̄siderari p̄t. Vno mō put iportat seu denoiat p̄ zelū q; q; p̄tra vicia mouet z ipsa detestat. Et hec ira nō ē pctm s; magē p̄fectōnis. imo p̄ istū modū p̄t eē sibimet q; irasci. Quid enī (vt dicit glosa sup̄ illud psal. Irascimīz nolite peccare) est hō penitēs. nisi sibi ipsi irascēs. Alio mō p̄t ira p̄siderari. put dicit z iportat. quāda erga

primū affectus remissionē. p quā scz bō  
nec de malo primi dolet nec de ei⁹ bono  
gaudet. licet etiā non doleat de bono. nec  
gaudeat de malo eius. sed est ei⁹ et erga eu⁹  
indifferens. Et hec species ire nō est mor  
tale peccatū sed est impfectio quedā cari  
tatis. Nisi tñ vbi primus esset in extrema  
necessitate qz tūc sub pena peccati morta  
lis teneretur homo sibi succurrere si potest  
Alio mō p̄t ira cōsiderari. put dicit⁹ et im  
portat quādā impatientiā actualē absqz  
tamē reali appetitu vindicte. Et tal⁹ mo  
tus etiā deliberatiu⁹ est solū pctm venia  
le. Quia sicut p̄t ex supradictis ire descri  
ptōib⁹ nō habz cōpletā rōem ire. Alio mō  
potest ira cōsiderari. put dicit⁹ et importat  
actualē impatientiā/etiā cō appetitu vin  
dicte. Et hoc tripliciter cōtingere p̄t. Quā  
doqz enī hoc a naturali cōpletione seu di  
spōsitōe pcedit sicut est iu melacolic⁹ et in  
senib⁹. In quib⁹ fm phm cōtinue moue  
tur natura. prop̄t qd̄ semp turbulenti exi  
stunt. Et talis ira nullū est pctm. eum sit  
motus naturalis. Quāqz etiā est hoc et pro  
cedit ex appetitu subitō et nō pfecte delibe  
rato. Et talis ira nō est nisi veniale pecca  
tū. sicut ali⁹ p̄mi motus. Quāqz at̄ est hoc  
et pcedit ex volūtate deliberata cōsensu qz  
pfecto. Et talis ira est semp pctm mortale

### Quādo acedia sit

pctm mortale. et quādo non  
**A**cedia ex suo genere est veniale  
pctm. Quia fm supius tacta/  
acedia in effectu nō est nisi tedi  
um de bono spūali laborioso. Hoc at̄ de  
se nō opponitur caritati. sed solū dicit qn  
dam feruoris caritatis diminiutiōem. in  
qua feruoris caritatis diminiutiōe consistit  
omne pctm veniale. Multipliciter p̄t tedi  
um de bono spūali cōtingere. Uno modo  
put est sol⁹ mot⁹ naturalis laborē abhor  
rens. et talis motus nullū est pctm. qz tal⁹  
motus nō est in nostra ptate. Alio modo  
put est motus appetitus de ope spūali la  
borioso cōtristati. Et talis motus etiā si  
appetitus ille sit deliberatiu⁹. nō est nisi  
peccatū veniale. qz cōsensus in illō quod  
de sui natura nō est nisi veniale peccatū/  
nō est nisi veniale. Alio mō p̄t istō tediū  
de bono spūali laborioso tale eē/ taliterqz  
vltra motū naturalē motūqz appetit⁹ trā  
sire. qz p̄ illō bō illa adimplere dimittit q̄

sue saluti vel ex vi p̄cepti vel alias necessa  
ria sunt. et tunc est pctm mortale. P̄t ad  
huc istō tediū in grau⁹ trāsire et tantū eē  
qz ex omni de ipsi⁹ boni spiritual⁹ laborio  
si difficultateqz ipm aggrediēdi hō in qn  
dam sue vite displicentiā inducitur et exin  
de in despatōez cadit. Et tale tediū est pec  
catū mortale. acceditqz ad pctm in spiri  
tū sanctum. Et adhuc grau⁹ imo grauissi  
mū si illō tediū illaqz displicentiā vite in  
tantū crescat et pcedat. qz q̄s sibi ipsi ma  
nus inq̄ciat ac se occidat. nā tūc tal⁹ similit̄  
erit iude qui se p̄ despatōez laq̄o suspēdit

### Quādo auaricia

fit peccatum mortale.  
**Q**uādo auaricia autē / q̄ iuxta su  
pius dicta/ est imoderat⁹ amor  
hōi. Et cōsiderandū qz iste i  
moderat⁹ amor/ cōsistere p̄t. vel in appe  
tendo. vel in adq̄rendo. vel in retinendo.  
Si i appetēdo. hoc itez qnqz modis  
cōtingere p̄t. Vel enī appetitur aliena ap  
petitu cōpleto et deliberato ac absoluto. q̄  
etiā in actū et op⁹ si adesset facultas transi  
ret et pcederet et tūc est mortale pctm. Vel  
appetitur appetitu sicut cōpleto. delibera  
to et absoluto illicita. v̄puta hō se idignū  
bñficio ali⁹ ecclīastico vel officio senties  
et cogscens. vel sentiret cognoscere debēs  
illō bñficiū ecclīasticū vel illō officiū sciē  
ter appetitqz delibato et absoluto appe  
tit. et tūc etiā est pctm mortale. Vel appeti  
tur p̄dicta scz aliena vel illicita. appetitu  
eē cōpleto et delibato. s̄z nō tñ puro et abso  
luto. s̄z cōditionato. v̄puta si talia sine di  
offensa ac iuria p̄mi h̄i possent. Et tūc  
vel nullū ē pctm vel ē veniale. siue tal⁹ cō  
ditio actualit̄ exp̄sse addatur siue habitu  
alit̄ intēdatur. Quō tñ itelligēdū ē. dūmō  
scz p̄ tales appetit⁹ seu desideria/ hō nō se  
vane pascat ac pdat seu intermittat facere  
illō bonū ad qd̄ aliūde teneretur. Vel n̄ ge  
neret i corde suo aliqz malos mot⁹ seu ha  
bit⁹. q̄s qñ voluerit remouere n̄ possit. qz  
tūc possz eē mortale pctm. Vel appetitur  
nō necaria et supflua. eē q̄suis n̄ aliena nec  
de sui natura illicita. appetitu nimis ardē  
ti. et tali qz mēs ex h̄ qd̄amō suffocata/ ipe  
ditur omnino a cōsideratōe diuinoz. ac  
eoz que ad suam salutē spectant. Et hec  
est illa pernicioza cura seu sollicitudo que  
in euangelio pbibetur et est pctm mortale

## Compendiū theologie

**U**el appetitur seu desiderant nō necessaria z supflua. nimio appetitu sed tñ tali q̄ est isra dei amorē z timorē. qz talia sic appetēs nec p̄terea deo displicere vellet. nec etiā impedīr a cōsideratōne eoz q̄ ad suā salutē ptinēt. z hoc est nisi pctm̄ veniale. Quin imo possit talis amor seu appetit⁹ ita moderat⁹ esse q̄ nō esset pctm̄. imo talem principaliter finē z intēionē habere q̄ esset meritor⁹. **S**i vero respectu secūdi mēbri p̄cipalis ille imoderat⁹ amor habendū nō solū consistat in appetitu s̄z ultra transeat sc̄z in acquirēdo. Et hoc iterum pōt cōtingere tripliciter. **U**el enī acquirunt res iniuste z indebite indifferēter a quocūq; z quocūq; modo fieri potest. vt p̄ furta. rapinas. iniusticias. extorsiones aliasq; fraudes z vias illicitas z tunc est peccatū mortale. **U**el acquiruntur res respectu adq̄rentis z illi⁹ a quo adq̄ritur de suo esse nō illicite. nisi qz p̄ artem seu officīū aut aliud opus illicitū adq̄rūt. qd̄ de p̄ se etiā sine adq̄sitōe z lucro esset peccatum mortale. vt est in meretricibus. in falsas mercatias sciēter vendētibus. z sursarijs z h̄mōi. z tunc est pctm̄ mortale. **U**el adq̄runt p̄ artem aut officīū seu opus qd̄ licet de se sit illicitū. nō est tñ de p̄ se nisi pctm̄ veniale. **U**t est in istis ioculatoribz. qui p̄ cōplacētia principū vel populi ad lucrū habendū. ociosa. iocosa. z interdūz mēdosa. salua tñ aliqua honestate dicūt. vel diuersas corporoz gesticulatōes faciūt z tūc nō est nisi veniale pctm̄. **N**isi tamē p̄pter solā talis dissolutionis delectatōez homo se ex toto talibz daret z tūc enī eēt peccatū mortale. **E**t notāter d̄z p̄pter solā talis dissolutionis delectatōem. qz si quis p̄pter necessitatē se etiā ex toto talibz daret et applicaret suā p̄ talia sustentatōem querens. cū aliā artem seu aliū modū lucrādi nesciret vel nō haberet. nō eēt talis in statu dānandoz reputand⁹. **S**i vero respectu tertij mēbri p̄cipalis amor ille h̄ndi imoderatus cōsistat in retinēdo. hoc itēz potest quinq; modis contigere. **U**el enī sciēter z animo retinēdi retinent ea que q̄s restituere tenet. vt puta quia cōtra voluntatē eius ad quē spectat. detinere se scit vel credit. z tunc est pctm̄ mortale. **E**t intelligit quis animū retinēdi habere. qñ non habz p̄positū z voluntatē restituēdi vel p̄cordandi tēper loco. licz facul-

tas sibi suppetat vel qñ sibi suppetet. **U**el retinētur illa q̄ ad necessitatē alicui⁹ z suorum. siue p̄scisam siue f̄m sui stat⁹ vel dignitatis vel facti qd̄ iuste manu tenet z grūtiā z condecētā faciūt z spectāt. z tūc nullū est pctm̄. **U**el retinētur supflua siue sit respectu necessitatis p̄scise retinētis. siue necessitatis congruētie sui status z dignitatis. zc. vt supra tactū est. **E**t hoc tēper extreme necessitatis alicui⁹ de q̄ noticia habet. z cui de p̄dictis supfluis succurri potest z non succurrit. z tūc etiā est peccatū mortale. **Q**uia homini in tali necessitate constituto. tenet homo succurrere nō solū de sibi superfluis. v̄z etiā de sibi necessarijs. respectu quidē manutenētie sui status vel dignitatis. zc. **S**z non de his que simpliciter z p̄scise p̄ sua vita necessaria sunt. **Q**uia in tali casu homo magis tenetur proprie sue vite succurrere q̄s aliene. **U**el retinētur supflua modo statū declarato supra. declarato etiā extra vel citra extremā necessitatē alteri⁹ cuiuscūq;. **S**z h̄ fit ex quadā insatiabili cupiditate z ardore h̄ndi. **L**ui⁹ insatiabilitatis seu ardoris signū euidens est. q̄ q̄s res pot⁹ penes se putrescere z depire dimittit. q̄ q̄ vtiliter alijs liberalit̄ distribuit z dispēsat. z tunc etiā est pctm̄ mortale. **U**el retinētur supflua ex immoderato seu inordinato amore habendū. **N**on tñ ita insatiabili z ardenti sicut statū supra tactū est. s̄z solū quadā imoderatā seu inordinatione. q̄ modicū non tñ in totū a medio virtutis sc̄z largitatis deficit z declinat. z tunc est peccatū veniale. **N**isi tamē vt supra statū dictū est appareret homo in extrema necessitate cōstitut⁹ cui succurri possz z deberet. **E**t p̄missis apparet q̄ auaricia ex suo genere est pctm̄ mortale. **E**tia vt in superioribz tactū est. ab ap̄lo idolatrie compat. **N**on qz sit de sp̄e illi⁹ pcti. cū non h̄eat aliquē actū ei⁹. s̄z qz aliqd̄ idolatrie sile facit sc̄z creature fūiēdo pot⁹ q̄s creatori. vt lat⁹ supra vbi de auaricia agit declaratū est.

### Quando gula est

**Q**ue peccatū mortale z quādo non. **U**el ex suo genere ē pctm̄ veniale. qz appetit⁹ comedēdi vel bibēdi. ex sua rōe n̄ subiacz dñio voluntat⁹. **C**irca tñ istō gule pctm̄ qd̄ iuxta in superioribz dicta. est imoderatus edendū

appetitus seu immoderata cibi auiditas

**E**st aduertendū qd qnq; modis potest iste immoderat<sup>9</sup> appetitus cōtingere seu cōsiderari. **U**no modo put est solūmō naturalis. sicut naturaliter hō comedere z bibere appetit dū famescit z sitit. **E**t hic appetitus nō est pctm̄. imo nec etiā delectatio naturalis que ipm̄ appetitū in ipa cibi sumptōe cōsequit̄ seu p̄mittit̄ est peccatū. z hoc inquantū ordinatur supra de factū nature cōtrariū. quia hec naturalia sunt. nec in p̄tate nostra cōsistūt. **E**t ideo nec in talibus est meritū vel demeritum.

**U**el illi appetitui seu desiderio naturali quodāmodo necessitatis est. supad iungit̄ quidā appetitus delectatōis z voluptatis in cibo. z tūc est solū pctm̄ veniale.

**E**t hoc vtz est nisi ille appetit<sup>9</sup> edendi ultra p̄gredetur. sic scz qd propter illā delectatōem seu voluptatē/que sic sibi supadiungitur/ fieret sine q̄cūq; necessitate trāsgressio p̄cepti ecclie vel superioris. vt puta qd solueretur ieiuniū p̄ eccliam indi cū. **U**el religiosus cōtra phibitōez in suo ordine sub p̄cepto factā p̄mederet carnes vel hm̄i. nam tūc est pctm̄ mortale. **E**t notāter dicitur sine necessitate qz si hm̄i trāsgressiōes/ ex necessitate fierēt. vtputa nimie senectutis vel nimie iuuetutis. vel infirmitat̄. vel laboris necessariū z hm̄i tūc nō esset pctm̄. imo posset illa necessitas talis esse qd quis hm̄i p̄cepta obf/ uando peccaret. **I**n talibus tamē obseruātiōs ad quas hō ex ecclie p̄cepto vel voto vel inunctōe penitētie tenetur. z p̄pter necessitatē aliquā eas adimplere nō p̄t. bonū est petere licentiā a suo p̄lato. vl a suo curato. vel a suo confessoze. **U**el nisi ille appetitus edēdi eēt cū tanta libidine z ardo re qd hō nimio z finali affectu/ illi delectatōi cibi inhereret. ita vt p̄ponerz amori z timori dei. z tūc est peccatum mortale.

**U**el nisi qn̄ ille appetit<sup>9</sup> vel illa delectatio in talē p̄suetudinē ducitur/ qd facit totā vitā hois talibus delectatiōibus occupari z deputari. **E**t hic posset eē pctm̄ mortale. **I**mmo sunt talia ita pctō mortali vicina qd ebrietas ab ap̄lo inter mortalia peccata p̄putatur. **E**brietas tūc qn̄ est pctm̄ veniale. vt qn̄ ultra necessitatē qd accipit sed hoc est fm̄ mēsurā impceptibile. **Q**ū vero egreditur qd a mēsurā p̄ceptibili. qd scz fm̄ rōem bñ ordinatā discerni p̄t. **E**t

hoc in tali mēsurā ex q̄ eueritur stat<sup>9</sup> mēris. hocq; effrenata quadā libidine fit. vt scilz qn̄ hoc dei amoriz timori p̄ponitur. **T**ūc ebrietas est pctm̄ mortale. **S**i qd at aliū inebriat ita scilz cū ad potū inuitās/ vt intēdat statū mentis ei<sup>9</sup> euertere/ z hoc facit in ei<sup>9</sup> notumentū/ peccat mortaliter. **Q**uia tūc magis sibi aufert qd si auferet aliqd tēpale. quia vsum rationis ei tollit.

## Quando luxuria fit

peccatum mortale. z quando non.

**L**uxuria ex suo genere est peccatum mortale. qz est cōtra illud p̄ceptū decalogi. **N**ō mechaberis. **C**irca tamē istō pctm̄ luxurie/ que iuxta in supioribus tacta/ est libidinosā qdā circa act<sup>9</sup> venereosos voluptat̄ cōcupiscētia/ est aduertendū qd cōcupiscētia ipa luxurie dupliciter cōtingere seu cōsiderari p̄t. **U**no modo prout est solū in corde. **A**lio mō put etiā ab extra p̄sistit in ope. **Q**uantū ad primū modū p̄t hoc itez cōtingere tripliciter. **P**rio mō put ipa cōcupiscētia in solo prio motu p̄sistit. z tūc nō est nisi veniale pctm̄. **P**ro q̄ itez sciendū est. qd differentia est inter primos motus virtutis generatiue. z prios mot<sup>9</sup> virtutis nutritiue. **N**ā p̄mus mot<sup>9</sup> in virtute generatiua est semp pctm̄. nō autē sic est in virtute nutritiua. qm̄ potētia cōcupiscibilis nō tantū corrupta est in virtute nutritiua sicut in virtute generatiua. **S**e cūdo mō p̄t ipa cōcupiscētia cōsiderari. p̄ ut ipz motū naturalē sequitur p̄sensu i delectatōez licz nō in op<sup>9</sup> z sic ē pctm̄ mortale. **E**t intelligitur h̄ sine ille p̄sensus i delectatōe sit respectū sui ipi<sup>9</sup> met/ siue sit respectu alioz. vtputa qn̄ hō cogitādo (vt iter dū p̄rigere p̄t) ad delectatiōz quā aliq̄ aliq̄ in actu venereo h̄nt/ delectātur i se. z in illa delectatiōe h̄nda/ ex deliberatiōe p̄sentit. etiā si forsan ex se n̄ veller illū actū venereū exercere. **E**t notāter d̄: p̄sensus in delectatōem qz si delectatiō vt qn̄q; fit/ isurgeret. z in illā delectatōz hō ex deliberatiōe n̄ cōsentiret. nō eēt tūc nisi veniale pctm̄. **T**ertio mō ipa cōcupia cōsiderari p̄t. put eē ex deliberatiōe p̄sentit in op<sup>9</sup> z tūc ē mortale pctm̄. etiā si p̄ tūc n̄ trāseat i actū ab extra.

**R**espectū v̄o scōi mēbri p̄ncipal scz. p̄ ut cōcupia luxurie p̄sistit ab extra in ope hoc itez cōtingere p̄t duplr. **U**no modo

## Compendiū theologie

prout ipsa cōcupiscētia trāsīt z progrēditur in actū venereū. cōpletū z consummatū. z tunc cōstat esse peccatū mortale. Alio modo prout ipsa cōcupiscētia trāsīt z p̄gredit̄ in aliquos act⁹ disponētes ad ip̄m actū venereū. vel ip̄m circūstātes seu cōcomitantes. Et hoc itēz cōtingere potest tripliciter. vel enī hoc fit p̄ visum. v̄l p̄ linguā. vel per tactū. Si p̄rio mōvt q̄n scz ipsa cōcupiscētia ab extra visu pascit. vt q̄n q̄s animo z sine cōcupiscēdi mulierē/in ipsam p̄spicit z attendit. z tūc est peccatū mortale. Nam illō vt dicit Aug. nō est ritillari. sed plene libidini p̄sentire. Iuxta illō Math. v. Qui viderit mulierem ad cōcupiscēdū eā iam mechatur est eā in corde suo. Et notāter dicit. ad cōcupiscēdū eam. q̄m si aliquis mulierē inspiceret vt rem pulcrā. z nō in deterius pcederet. tūc p̄uum vel nullū esset pctm̄. vel solū esset pctm̄ curiositatis. Si vero secūdo istoz triū vltimoz modoz fieret. vt q̄n quis mulierē p̄pter libidinē p̄cetur. vel colloq̄a familiaria secū habet. vel per verba adulatoria z deceptiua/atrabere conat̄. z tunc est peccatū mortale. Si v̄o tertio istoz triū modoz vltimoz fieret. quod fit p̄ oscula amplex⁹. h̄mōiqz mulierum cōtrectatiōes. Et tūc est etiā peccatū mortale. z tanto grauius q̄sto magis per talia libido accendit̄ p̄pter nimīā approp̄imatiōem ad ignē. Et vocat̄ ab ap̄lo turpitudō. Quod tamē ita accipi debet. si p̄missa ex libidine seu p̄pter libidinē fiant. Nam tāgere mulierē/imo z osculari. non libidinis intentiōe. sed ex necessitate/seu quadā honestate vt interdū fit. nō eēt peccatū. dummodo nihil sit in intentiōe corruptū. **P**remissa etiā om̄ia intellige. nisi p̄ sacramētū matrimoniū cū debita moderatiōe. debitisqz circūstātijs. supra vbi de peccato luxurie actum est aliquālit̄ declaratis/excusarentur.

### **K** De peccato in sp̄i

ritūsc̄m̄ z diuersis ip̄i⁹ pcti acceptiōibz. **E**xpedita igit̄ iuxta ordinē in tractatulo exponēdoz declaratiōe quartē diuisiōis peccati mortalis. que (vt supra tactuz est) p̄ septē vicia capitalia sumit̄. ip̄sozqz septē viciōz capitaliū explicata natura. venit nūc aliq̄l̄iter circa vnā p̄iculā ter-

tie diuisionis peccati mortalis supra etiam posite tāgendū. scz in sp̄itūsanctū. **C**irca quod sciendū est. q̄ licet om̄ia essentialia. om̄ibus tribz p̄sonis sanctissime trinitatis equalit̄ cōueniant cōiter t̄n attribui seu approp̄at̄ p̄sone patris potentia. p̄sone filij sapiētia z p̄sone sp̄itūsancti bonitas. Et ex hinc insurgit. q̄ illi qui peccant ex infirmitate que p̄prie cōtrariat̄ potētē/dicūtur peccare in patrē. i. cōtra patrē. Qui enī peccāt ex ignorātia que p̄prie cōtrariat̄ sapiētē. dicūtur peccare in filiū. Qui enī peccant ex p̄pria malicia que p̄prie opponit̄ bonitati/dicūtur peccare in sp̄itūsc̄m̄ z est p̄prie peccare ex propria malicia. quando voluntas scit z p̄t alicui malo resistere. z t̄n ex sola malicia illud eligit. Et quo clare apparet pctm̄ in sp̄itūsanctū graui⁹ esse alijs peccatis. que in patrē z filiū cōmittunt̄. cū maius sit z graui⁹ peccare ex propria malicia. q̄s ex infirmitate vel ignorātia. De qua ip̄i⁹ pcti in sp̄itūsanctū grauitate/lati⁹ fiet ista declaratiō. Et quia generalit̄ oīa peccata tam in superioribz declarata q̄s alia. v̄l ex infirmitate. vel ex ignorātia. vel ex propria malicia cōmittūtur. nō fuit necesse specialem de ipsis qualitatibz peccatoz tractatum facere. nisi solū de illo peccato in sp̄itūsanctū/quod v̄ltra alia peccata q̄ndā specialitatē quandāqz grauitatē importat. **C**irca quod pctm̄. p̄ clari⁹ nature eius declaratiōe z intellectu. z eo p̄maxime qz multi frequēter de ip̄o loquūt̄ qui p̄p̄riā eius naturā nō intelligūt. est aduertendū. qz triplex de isto peccato in sp̄itūsanctū reperitur positio seu acceptiō. **A**li qui enī vt Dilarius Ambros. Hieroni. z Chrysost. ponūt z dicūt peccatū in sp̄itūsanctū esse. q̄n ad lrām aliqua blasfēmia cōtra sp̄itūsanctū d̄r. siue sp̄itūsanct⁹ accipiat̄ fm̄ q̄ est nomē essentialē toti trinitati cōueniēs. quelibet enī p̄sona sp̄itūsancti est z sanctus. siue prout est nomē speciale vni⁹ in trinitate p̄sone. Et fm̄ h̄c acceptiōem distinguit in euangelio Math. cxi. Blasfēmia in sp̄itūsanctū. q̄tra blasfēmiā in filiū homis. vbi exemplū de ista blasfēmia habet̄ de iudeis que illa q̄ r̄ps in virtute sp̄itūsc̄i opabat̄/atrabebāt̄ principi demonioz. z ideo dicūtur in sp̄itūsanctū blasphemasse. **A**ugusti. z alij enī sequentes dicūt z ponūt peccatū in sp̄itū

sanctū esse finalem impenitentia. quādo  
scz aliq̄s in peccato mortali vsq̄ ad mor-  
tem inclusine p̄seuerat. qz vt dicunt talis  
in sp̄m̄ sanctū blasphemare videt̄. qd̄ qui  
dā dicunt nō solū verbo oris fieri posse.  
sed etiā verbo cordis et verbo operis. Nec  
vno solū. imo multis et multoties. Et di-  
cunt qz verbū sic acceptū dicit̄ eē blasphe-  
mia p̄tra sp̄m̄ sanctū. qz est p̄tra remissio-  
nem pctōz q̄ fit p̄ sp̄m̄ sc̄m̄ q̄ est charitas  
patris et filij. **A**lii et tertij ponūt et dicūt  
pctm̄ in sp̄m̄ sc̄m̄ eē. qm̄ ex certa malicia.  
id est ex ipsa deliberata electōe mali pecca-  
tur. qd̄ ex ip̄roba volūtate liberi arbitrij  
p̄cedit. qz vt tactū est peccat̄ tūc cōtra bo-  
nitatē que attribuit̄ et appropat̄ spiritui  
sc̄o. **E**t in p̄posito p̄nti fm̄ cōem vsū  
loquēdi et ponēdi accipit̄ isto tertio mō  
seu fm̄ istā tertā acceptōem. Quia capiē-  
do iuxta primā acceptōem seu p̄mū mo-  
dū ponēdi. magis p̄prie est pctm̄ speciale  
ad infidelitatē p̄tinēs q̄ opponit̄ p̄fessio-  
ni fidei. Iuxta vero sc̄dam acceptōem seu  
sc̄dm̄ modū ponēdi. p̄t ad om̄ia vicia p̄-  
nere et in om̄i genere pcti contingere. etiā  
in pctis a principio ex infirmitate vel ex  
ignorantia cōmissis. imo p̄t cōtingere ho-  
minē in peccato mortali mori vel ex incu-  
ria. vel negligētia penitēdi. vel subito. v̄l  
ex improviso. **E**t ideo iuxta hāc tertiam  
acceptōem seu ip̄m̄ tertij modū ponēdi  
fiet hic declaratio de ip̄so pctō in sp̄m̄ san-  
ctū. **C**irca qd̄ itez. p̄ veraciori intellectū  
est aduertendū qz nō om̄e pctm̄ qd̄ ex cer-  
ta malicia cōmittit̄. d̄r esse pctm̄ in sp̄m̄  
sanctū. put̄ hic et cōiter accipit̄. Duplicit̄  
enī p̄tingere p̄t aliq̄ue ex certa malicia. i.  
ex ipsa electōe mali peccare. **U**no mō ex  
inclinatōe habitus viciosi seu assuefactō-  
ne. imo fm̄ aliquā circūstātiā ex p̄pria sci-  
entia et deliberatōe qz tñ nō peccaret̄ in  
sp̄m̄ sc̄m̄. imo illd̄ (vt tactū est) in q̄libet  
genere peccati cōtingere p̄t. **A**lio mō pōt  
qz ex p̄pria malicia peccare ex eo scz qz ip̄e  
sc̄ienter et p̄ cōtemp̄tū abijcit et remouet a  
se illud qd̄ in eo poterat electōem seu con-  
tinuatōem pcti impedire. **E**t cū oīa q̄ pec-  
cati electōem seu cōtinuatōem impedire pos-  
sunt et impediūt. sint p̄prie effect̄ sp̄s̄ sc̄i  
in hoīe. ideo ille q̄ vt tactū est ipsa sic pec-  
cati electōem seu cōtinuatōem impediē-  
tia a se sc̄ienter et per cōtemp̄tū abijcit et re-  
mouet. dicit̄ ex p̄pria malicia et in sp̄m̄ san-

ctū peccare. **E**t ita p̄prie accipit̄ in hoc p̄-  
posito etiā fm̄ cōem acceptōem ex propa-  
malicia peccare put̄ adhuc inferi<sup>9</sup> lati<sup>9</sup> de-  
clarabit. **H**ui<sup>9</sup> autē pcti in sp̄m̄ sanctū  
fm̄ Augusti. et cōem acceptōem ponūt eē  
ser sp̄s. s. desp̄atio. p̄sumptio. ipenitētia.  
obstinatio. impugnatō veritatis agnīte  
inuidētia fraterne gratie. Quaz nūcerus  
seu sufficiētia sic sumit̄. **P**ctm̄ in sp̄m̄ san-  
ctū put̄ (iuxta supra tacta) hic. et cōiter ac-  
cipit̄/fit et cōmittit̄ p̄ remotionē seu cōtē-  
ptū eoz p̄ q̄ homo ab electōe pcti seu cō-  
tinuatōe qd̄ idem est in effectu. p̄t impe-  
diri. **N**lla autē que sic hoīem ab electōe  
peccati impedire seu retrahere p̄nt proce-  
dūt seu oriunt̄ vel ex p̄e diuini iudicij. v̄l  
ex p̄e donoꝝ dei. vel ex p̄e ipsi<sup>9</sup> pcti mer.  
**I**n iudicio autē diuino duo insunt scilz  
iusticia et misericordia. **R**espectu miseri-  
cordie et qua cōsurgere hz spes et cōside-  
ratōe scz diuine misericordie peccata re-  
mittētis et bona premiāt̄. **Q**ui hāc sp̄em  
que hoīem ab electōe peccati retrahere et  
impedire habz a se p̄ cōtemp̄tū remouet et  
abijcit nō sperās scz deū pctā debite peni-  
tenti remittere velle. peccat p̄ primā sp̄em  
pcti in sp̄m̄ sc̄m̄ q̄ est desp̄atio. **R**espectu  
vero iusticie et q̄ cōsurgere debz timor ex  
p̄sideratōe scz diuine iusticie recte et rigi-  
de pctā puniētis. **Q**ui hunc timorē q̄ me-  
rito hominē ab electōe et cōtinuatōe pcti  
impedire et retrahere hz. a se p̄ cōtemp̄tū  
remouet et abijcit sperās scilz seu p̄sumēs  
gloriā sempiternā sine meritis vel etiā si-  
ne penitētia adipisci. peccat p̄ sc̄dam spe-  
cie peccati in sp̄m̄ sc̄m̄ q̄ est p̄sumptō. **E**t  
intelligant̄ hec sane iuxta declaratōez sta-  
tim tactā. **N**am pctm̄ desp̄atiōis et p̄sum-  
ptōis put̄ hic sumit̄ / nō cōsistit in hoc qz  
q̄s dei misericordia vel iusticia nō credat  
qz tūc non p̄tinet ad pctm̄ in sp̄m̄ sc̄m̄. p̄  
ut hic sumit̄. s. pot̄ p̄tineret ad pctm̄ in-  
fidelitatis. **S**z cōsistit in hoc qz ipsa dei  
misericordia vel iusticia cōtemnit̄ seu vi-  
lipēdit̄. **R**espectu at̄ sc̄di mēbri princi-  
palis scilz donoꝝ dei q̄b̄ hō a peccato re-  
trahit̄ ipsa duo principalit̄ sunt. **P**rimū  
est agnitio veritatis fidei q̄ maxime hoīez  
habet ab electōe pcti retrahere seu ipedi-  
re. quā q̄ a se sc̄ient et p̄ cōtemp̄tū abijcit ve-  
ritatē. s. agnitā ipugnādo vt licenti<sup>9</sup> pecca-  
re valeat. peccat p̄ q̄ntā sp̄em pcti in sp̄m̄  
sc̄m̄ q̄ est ipugnatio veritatis agnīte. **A**liō

## Compendiū theologie

donū dei ab electione pcti impediēs seu retrahēs/est auxiliū interioris grē diuini tus collate. cōtra quā ponit sexta species peccati in sp̄m sanctū. scz inuidētia frater ne gratie. dū scz aliquis nō solū p̄sone fratris seu p̄imi iuidet. q̄nimo inuidet etiam gratie dei crescenti z apparētī in mūdo. ¶ Respectu vero tertij mēbri p̄cipalis. i. pcti in se duo sunt p̄cipalit̄ q̄ hominē a peccando impedire seu retrahere possunt z debēt. Prīmū est inordinatio. turpitudine ac vilitas actus pcti in se. Cuius debita cōsideratio/solet in homie penitentiā inducere de pctō cōmisso. Et cōtra hoc homo peccat p̄ tertiā sp̄z pcti in sp̄m sanctū scz p̄ inpenitentiā. Scdm̄ est p̄uitas z breuitas boni seu delectationis quā aliq̄s in pctō querit z inuenit. Cui⁹ cōsideratio inducere solet hominē ad hoc q̄ eius volūtas in pctō nō firmet̄. Et cōtra hoc peccat homo p̄ quartā sp̄m pcti in sp̄m sanctū scz p̄ obstinatōem. Et intelligant̄ ista duo sane. nō enī hic sumit̄ inpenitentiā prout dicit̄ p̄seueratiā in peccato mortali vsq̄ ad mortē inclusiue. qz iā nō esset speciale pctm̄. sed qdā pcti circūstantia que eēt z cōtingere posset in quibz peccato vt aliqualit̄ supra in scda acceptōne pcti in sp̄m sanctū tactū est. Sz accipit̄ hic inpenitentiā fm̄ q̄ importat̄ p̄positū non penitēdi z est p̄rie respectu p̄eritorū. Similiter obstinatio nō capit̄ hic p̄ p̄seueratiā seu cōtinuatōne in pctō. sed qm̄ homo suū p̄positū in hoc firmat̄ q̄ vult peccato inherere. z est p̄rie respectu futuroz. Iuxta illō **Jeremie. viij.** Nullus est q̄ agat penitentiā. i. agere velit sup̄ pctō suo dicēs quid feci q̄ntū ad primū. **Dēs** p̄uersi sunt ad cursum q̄si equus impetu vadēs ad p̄lium q̄ntū ad scdm̄. ¶ Est etiā aduertendū q̄ **Bernardus** in li. de precepto z disp̄satione ponit. q̄ nolle obedire/est resistere sp̄i sc̄to. **Glosa** etiā ordinaria leuitici. vij. dic̄. q̄ simulata penitentiā/est blasphemā sp̄i sc̄ti. **Scisma** etiā recte p̄tra sp̄m sanctū p̄mitti videt̄. nāqz p̄ eū ecclia vniū. Que tria non vident̄ sub sex sp̄ebz pcti in sp̄m sanctū supra declaratis cōphēdi. Sz q̄ bene cōsiderat̄ predicta tria sub ipsis speciebus effectualit̄ continētur z cōphēdūtur. z ad ipsa reduci possunt. Vtputa nolle obedire p̄tinet z reducit̄ ad obstinatōem. **Silatio** penitētie p̄tinet z reducit̄

ad ipenitentiā z sub ea cōtinet̄. **Scisma** p̄tinet z reducit̄ ad inuidentiā fraterne gratie. p̄ quam gratiā membra ecclie vniū

### Quare irremissibili

le. ¶ **Est** ec̄ notandū q̄ pctm̄ in sp̄m sanctū dicit̄ cōiter irremissibile iuxta illud **ps̄l.** Qui peccauerit in sp̄m sanctū. nō remittet̄ ei in hoc seculo. neqz in futuro. Qd̄ sic p̄t̄ intelligi. Et fm̄ oēs tres acceptōes peccati in sp̄m sanctū supra positas. Iuxta enī scdam̄ acceptōez q̄ est **Aug.** claz̄ ē q̄ finalis ipenitentiā quā ponit pctm̄ i sp̄m sanctū realit̄ est irremissibil. qz nullo mō remittit̄. Quō enī remitteret̄ pctm̄ mortale in q̄ vsq̄ ad mortē p̄seuerat̄. Nō enī bic̄ hac vita cū de eo nulla penitentiā habitaz facta sit. nec etiā in vita futura. vbi null⁹ loc⁹ est misericordie. sed pure iusticie. vbi etiā q̄s meritorie penitere nō p̄t̄. Scdm̄ at̄ alias duas acceptōes scz p̄mā z etiā dicit̄ etiā pctm̄ i sp̄m sanctū irremissibile. Nō qz nullo mō remittit̄. sed q̄ntū est de se et sui natura/hz meritū nō remissiois. mereturqz q̄ nō remittat̄. Et hoc dupl̄. Vno mō q̄ntū ad penam. Alio mō q̄ntū ad culpā. Quātū ei ad penā certū est. q̄ q̄ ex ignorantia vel infirmitate peccat̄ minorē penā meret̄ maiorēqz qdā mō excusatōez hz vñ ei⁹ pena minui debeat. q̄q̄ ex certa malicia peccat̄. Et grā exēpli. ad p̄positū vbi xpi supra iuxta p̄mā acceptōez pcti in sp̄m sanctū allegati. **Judei** q̄ blasphemabāt in xpm̄ tāqz filiū hoīs/vocādo eū voracē vini potatorē z pblicanorū amatorē. maiorē excusatōez h̄e poterāt p̄pter infirmitatē carnis quā in ip̄o xpo aspiciēbāt. z sic minorē circa hoc penā merebāt/ iō dicti sunt a xpo blasphemasse in filiū qd̄ remissibile ē. Sz qm̄ ip̄a z diuinitatē q̄ etiā erat in xpo blasphemabāt. curatōz. i. infirmitatū. eiectōes demoniorū. illūtiatōes cecorū. z aliorū opa miraculoz que sunt proprie opa diuinitat̄. z nō nisi p̄ sp̄m sanctū fieri poterant. attribuēdo diabolo. nullā excusatōez hēbāt vñ pena eorū minui mereret̄. Et iō tūc dicti sunt a xpo blasphemasse i sp̄m sanctū. Qd̄ peccatū n̄ fuit ad lrā eis remissum. neqz in hoc seculo neqz in futuro. imo fm̄ expositōez **Crisos.** p̄ illo pctō penā passi sunt z i p̄nti vita p̄ Romanos z in futura vita ap̄d iseros. Quātū at̄ ad culpā d̄: peccatū i sp̄m sanctū irremis-